
1 
 

 

 

 

PĀRSKATS PAR KUPRAVAS 

BIBLIOTĒKAS DARBU 2022. 

GADĀ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Satura rādītājs 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums…………………………………………. 3. lpp 

2.Finansiālais nodrošinājums…………………………………………………. .3.lpp 

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums……………………………………4.lpp 

4. Personāls……………………………………………………………..……….4.lpp 

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība……………………….….……......4.lpp 

6. Krājums………………………………………………………….………….  5. lpp 

7. Darbs ar bērniem un jauniešiem……………………………….……...……   6.lpp 

8. Novadpētniecība……………………………………………….….…….. ..    6.lpp 

9. Projekti…………………………………………………………….……….   6.lpp 

10. Publicitāte…………………………………………………………………   6.lpp 

11. Sadarbības tīkla raksturojums……………………………………..………. 7.lpp 

12. Pielikumi………………………………………………………………..…  8.lpp 

 

 

 

 

  



3 
 

 

 

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums 

  

Kupravas bibliotēka ir kultūras, informācijas iestāde, kura sniedz pagasta iedzīvotājiem un 

citiem interesentiem brīvu un neierobežotu literatūras un citas nepieciešamās informācijas saņemšanu, 

sniedzot visiem pieejamus bezmaksas bibliotekāros, bibliogrāfiskos un informatīvos pakalpojumus, kā 

arī bezmaksas interneta izmantošanu, organizē izstādes un kultūras pasākumus, veicina sabiedrības 

kopīgu attīstību. Bibliotēkas prioritāte ir labāk un pēc iespējas ērtāk apkalpot savus lasītājus, lai, 

ienākot bibliotēkā, rastos vēlme te pavadīt vairāk sava brīvā laika. 

Bibliotēka atrodas pagasta centrā , vienā ēkā ar pagasta pārvaldi. 

Sakarā ar ārkārtas situāciju valstī un COVID-19 ierobežojumiem bibliotēkas apmeklētāju                            

skaits ir samazinājies. 

Bibliotēkas apmeklējumu raksturo arī tas, ka pagastā nav savas skolas, bērnudārza. Bibliotēka 

turpina saglabāt un palielināt apmeklētāju interesi par grāmatu, periodiskajiem izdevumiem, informē 

par jaunākajiem e-pakalpojumiem, to pieejamību. 

Bibliotēkas akreditācija pārskata periodā nav notikusi.     

Kopš 2022. gada 14. jūlija bibliotēkā ir jauna vadītāja. 

 

2. Finansiālais nodrošinājums 

Tabula “Bibliotēkas izdevumi” 

 2020 2021 2022 

Izdevumi kopā (EUR) 8921 11244  

Darbinieku atalgojums (bruto) 7949 7968  

Krājuma komplektēšana 728 734 780 

 

Tabula “Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums” 

 2020 2021 2022 

Pašvaldības finansējums krājuma komplektēšanai 708 834 780 

t. sk. grāmatām 396 407 420 

t. sk. bērnu grāmatām 46 107 50 

t. sk. periodiskajiem izdevumiem 332 427 360 

Finansējums krājumam uz 1 iedz.  3 3 2,6 

Finansējums krājuma komplektēšanai kopā 1177 1089 1221 

 



4 
 

      Darbinieku atalgojums atsevišķi katrai bibliotēkai netika izdalīts, kopējais ir norādīts pie Balvu 

Centrālās bibliotēkas. 

Saimnieciskos izdevumus nodrošina Kupravas pagasta pārvaldes un Balvu Centrālās bibliotēkas 

budžets. Finansējums nodrošina bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu. 

 

3.Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums 

 

Pārskata periodā tika iegādāta multifunkcionālā iekārta XEROX B225/B235. 

Nomainīts viens darbinieka un viens lietotāja dators. 

 Remontdarbi pārskata periodā nav veikti, bet nepieciešams kosmētiskais remonts 

Jaunieši pārsvarā strādā ar saviem planšetdatoriem vai viedtālruņiem, izmantojot tikai bibliotēkas WiFi 

internetu. 

Interneta tīkla ātrdarbība ir apmierinoša.  

 

3. Personāls 

 

Līdz jūlijam strādāja viena darbiniece ar vidējo speciālo bibliotekāro izglītību. 

No jūlija jauna darbiniece ar augstāko izglītību (bakalaurs uzņēmējdarbībā).         

Profesionālās pilnveides pasākumi aizvadītajā gadā notika gan attālināti, gan klātienē. Iespēju robežās 

bibliotēkas darbiniece piedalījās  tālākizglītības kursos un apmācību semināros tiešsaistē un klātienē. 

 Septembra beigās un oktobrī apmeklēti informatīvie semināri  tiešsaistē par energoresursu 

atbalsta iesniegumiem. 

26.10.2021. apmeklēts Balvu novada publisko bibliotēku seminārs.  

 

4. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība 

                          

                                           Tabula “Bibliotēkas pamatrādītāji” 

 2020 2021 2022 % salīdzinot ar 

iepr. gadu 

Aktīvo lietotāju skaits 65 60 49 -18% -25 

t. sk. bērni līdz 18.g. 10 10 5 -50% -50 

Bibliotēkas apmeklējums 1775 1038 1029 -1 -42 

t. sk. bērni līdz 18.g. 288 135 72 -47 -75 

Virtuālais apmeklējums 708 786 1467 87 107 



5 
 

Izsniegums kopā 4842 3276 2498 -24 -48 

t. sk. grāmatas 3251 1698 1375 -19 -58 

t. sk. periodiskie izdevumi 1690 1578 1125 -29 -33 

t. sk. bērniem līdz 18.g. 478 310 164 -47 -66 

Bibliotekārais aptvērums %  20 19 16 -16 -20 

t. sk. bērni līdz 18 g. 30 26 22 -15 -27 

Iedzīvotāju skaits 330 312 303 -3 -8 

 

Tabula “SBA rādītāji” 

SBA 2020 2021 2022 

No citām  6 2 10 

Uz citām  2 2 1 

 

Bibliotēkas krājumā neesošās grāmatas saviem lasītājiem tika pieprasītas no Balvu Centrālās 

bibliotēkas. Tās lielākoties bija daiļliteratūra krievu valodā, jo pagasta bibliotēkā krājumos šādas 

literatūras ir maz . 

Iedzīvotāju skaita  uz 07.01.2022 pierakstam izmantoti  Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes dati.  

https://www.pmlp.gov.lv/lv/media/9224/download?attachment 

https://www.pmlp.gov.lv/lv/media/9209/download?attachment 

      Deklarētais iedzīvotāju skaits neatbilst reālajam, tas ir daudz mazāks, kas arī ietekmē lietotāju un 

apmeklētāju skaitu bibliotēkā. 

Bibliotēkas pakalpojumi nav pieejami personām ar īpašām vajadzībām. 

Bezmaksas pakalpojumi bibliotēkā ir krājumu izmantošana, uzziņu sniegšana,  SBA pakalpojumi. 

 Maksas pakalpojumi ir kopēšana un skenēšana. 

 

5. Krājums 

 

Kupravas  bibliotēkas krājumu veido grāmatas, seriālizdevumi, audiovizuālie, elektroniskie 

un nošizdevumi. Tiek piedāvāti interneta resursi - elektroniskās datu bāzes Letonika.lv un News. 

Datu bāzes ir izmantojamas bezmaksas . 

 

Tabula “Krājuma rādītāji” 

 2020 2021 2022 

Jaunieguvumi kopā 202 213 247 

t. sk. grāmatas 123 135 101 

t. sk. latviešu daiļliteratūra 14 54 42 

t. sk. bērniem 8 19 9 

https://www.pmlp.gov.lv/lv/media/9224/download?attachment
https://www.pmlp.gov.lv/lv/media/9209/download?attachment


6 
 

Izslēgtie dokumenti 228 8 0 

Krājuma kopskaits 2881 3080 3334 

Grāmatu krājuma apgrozība 1 1 0,56 

Periodisko izdevumu apgrozība 3 3 1,5 

 

Bibliotēkas krājums tiek pakāpeniski rekataloģizēts.  

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datu bāzu izmantojums 

Datubāze 2020 2020 2022 

Letonika 4 7 0 

skatījumi 7  0 

piekļuves sesiju skaits  19 0 

lejuplāžu skaits  7 0 

News 0 0 0 
 

Nepieciešama lielāka krājuma un  bibliotēkā pieejamo datu bāzu popularizēšana. 

 

7.Darbs ar bērniem un jauniešiem 

 

Darbā  ar bērniem un jauniešiem tika izmantotas izstādes, pārrunas  par jaunākajām grāmatām. 

Bērni un jaunieši bibliotēkas pakalpojumus visvairāk izmanto skolēnu brīvdienās. 

 Tika organizēts Mārtiņdienas pasākums , lai izzinātu latviskās tradīcijas un ieinteresētu jauniešus 

vairāk apmeklēt bibliotēku. 

 Šogad bibliotēku apmeklējuši 10 bērni un jaunieši. 

 Jaunieši brīvprātīgi palīdz pie bibliotēkas krājumu sakārtošanas. 

 

8.Novadpētniecība 

 

Novadpētniecībā tiek turpināts darbs pie fotogrāfiju vākšanas, apkopošanas par pagasta 

dažādām norisēm. Novadpētniecībā tiek vākti materiāli par pagastu, tā vēsturi, iedzīvotājiem. 

Izgriezti materiāli no norakstītās periodikas un ievietoti mapēs. 

 

9. Projekti 

 

Bibliotēka  pārskata periodā projektus netika izstrādājusi.   

10. Publicitāte 



7 
 

 

Informācija par bibliotēku ir pieejama mājas lapās: www.biblioteka.lv, www.kulturaskarte.lv, 

bibliotēkas mājas lapā. Informācija par aktualitātēm tiek izvietota pagasta pārvaldes ēkā un uz 

ziņojumu dēļa. Bibliotēkas telpās interesenti var iepazīties ar informāciju par bibliotēkas sniegtajiem 

pakalpojumiem, pasākumiem, izstādēm. Par bibliotēkas norisēm iedzīvotāji tiek informēti arī klātienē 

vai telefoniski sazvanot. 

   

 

11. Sadarbības tīkla raksturojums 

 

Pārskata laikā bibliotēka ir sadarbojusies ar pagasta pārvaldi, kultūras darba organizatoru, Balvu CB 

un citu bibliotēku kolēģiem. 

      

 

 

 

 

02.02.2023.      

Balvu novada Kupravas bibliotēkas vadītāja Iveta Medniece 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pielikumi 



8 
 

 

 

 

 



9 
 

 

 



10 
 

 



11 
 

 


